4

COMISSAO BRASILEIRA
DE FILOSOFIA MEDIEVAL
PUBLICACOES - 1983/2000

Indices preparados por

Luis A. De Boni, Joice B. da Costa e Sérgio A. De Boni

SINTESE - Este texto é um relato das publicacdes
em filosofia medieval promovidas no Brasil pela
Comissdo Brasileira de Filosofia Medieval. O relato
engloba as publicagdes de 1983 até 2000. Nestas
publicagdes sfo encontrados estudos gerais e
tradugdes, sobre temas tais como politica, ontolo-
gia, logica, antropologia, teologia filoséfica e
filosofia da linguagem. A maioria dos estudos se
encontra em lingua portuguesa. Além disso, o
texto contém indices bastante tteis de nomes e
de temas/autores.

PALAVRAS-CHAVE - Publicagbes da Comissdo
Brasileira de Filosofia Medieval 1983-2000. Estu-
dos e tradugbes, indices dos estudos medievais
1983-2000.

ABSTRACT - This text is an account of the
publications in medieval philosophy promoted in
Brazil by the Brazilian Commitee for Medieval
Philosophy. The account englobes the publica-
tions from 1983 until 2000. In these publications
we find general studies and translations about
themes such as politics, ontology, logic, anthro-
pology, philosophical theology and philosophy of
language. Most of the general studies are in
portuguese. Furthermore, the text contains useful
indices of names and of themes/authors.

KEY WORDS - Publications of the Brazilian Com-
mitee for Medieval Philosophy 1983-2000. General
studies and translations, indices of medieval
studies 1983-2000.

1 PENSAMENTO MEDIEVAL - X SEMANA DE FILOSOFIA
DA UNIVERSIDADE DE BRASILIA
Séo Paulo: Loyola/Leopoldianum, 1983.

1.1. Pires, Celestino

Filosofia e filosofias na idade média; 11-33

1.2. Ferreira, Jodo

O De consolatione philosophiae de Boécio; 34-46

1.3. Falbel, Nachman

Neoplatonismo na filosofia judaica medieval; 47-69

1.4. Nunes, Ruy Afonso da Costa

Reflexd@es sobre a Cronica ou a Histéria das duas cidades; 70-86

VERITAS

Porto Alegre |v. 46 | n. 3 ]

Setembro 2001 p. 393-415




15.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

Barbosa, Jodo Morais

A Expositio in librum De divinis nominibus de Pedro Hispano (alguns problemas);
87-98

Almeida, Dom Luciano Pedro Mendes de

A integridade da pessoa humana a luz do ato intelectivo segundo Santo
Tomas de Aquino; 99-124

Boer, Nicolas

A bula Unam Sanctam de Bonifdcio VIII sobre as relagdes

entre a Igreja e o Estado; 125-143

Boni, Luis Alberto De

Propriedade e poder. Aspectos do pensamento politico da escola franciscana;
144-159

Souza, José Antdnio de C. R. de

As idéias politicas de Guilherme de Ockham na Consultatio

de causa matrimoniali; 160-186

1.10.Termenoén y Solis, Guillermo

Origen medieval de la cultura modema; 187-204

Traducgéo

1.11.Guilherme de Ockham

2.1.

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

Consulta sobre uma questdo matrimonial; 176-186
(trad.) Souza, José Antdnio de C. R. de

LEOPOLDIANUM XI (1984) n. 32
ESTUDOS SOBRE FILOSOFIA MEDIEVAL

Araijo, José Lourenco d'Aragao

Pela delimitagdo cronolégico-conceptual da filosofia medieval; 9-22

Porto, José de 54

Guido d'Arezzo (c. 985-c. 1050) — O Micrologus e outros opusculos; 23-49
Pontes, José Maria da Cruz

Ciéncia e filosofia: da astrologia grabe a apologética medieval crista; 51-57
Falbel, Nachman

Aristotelismo e a polémica maimonidiana; 59-70

Caeiro, Francisco da Gama

Hermenéutica e conhecimento em santo Anténio de Lisboa; 71-76

Boni, Luis Alberto De

S40 Boaventura: a unidade da ciéncia, da fé e da vida; 77-97

Ferreira, Jodo

Importancia histérico-filoséfica de Pedro Hispano no contexto da Escolastica;
99-110

394



2.8. Nunes, Ruy Afonso da Costa
Duns Scotus, Marx e o nominalismo; 111-126
2.9. Barbosa, Jodo Morais
A nogéo de liberdade no De monarchia de Dante; 127-144
2.10.Souza, Antonio de C. R. de
Marsilio de Pddua e o De iurisdictione imperatoris in causis matrimonialibus:
145-191

Tradugdes

2.11.Guido d'Arezzo
Micrologus e outros opusculos (excertos); 35-47
(trad.) Porto, José de Sa
2.12.Marsilio de Padua
Sobre a jurisdi¢do do imperador em questdes matrimoniais; 175-187.
(trad.) Souza, José Antonio de C. R. de

3. LEOPOLDIANUM XII (1986) n. 3
FILOSOFIA MEDIEVAL: ESTUDOS E TEXTOS

3.1. Falbel, Nachman
A critica de Aristételes em Yehuda Halevi; 8-22
3.2. Camello, Maurilio José de Oliveira
Pedro Abelardo: da razdo a fé; 23-30
3.3. Nunes, Ruy Afonso da Costa
Gilberto de Tournai e a educag¢do dos meninos; 31-48
3.4. Nascimento, Carlos Arthur R. do
As fontes de Rogério Bacon no De multiplicatione specierum; 49-63
3.5. Goldman, Cléa Pitt
Egidio Romano e a plenitudo potestatis; 64-75
3.6. Boni, Luis Alberto De
Jodo Quidort e seu tratado De regia potestate et papali; 76-105
3.7. Souza, José Antonio de C. R. de
Miguel de Cesena: agdo e pensamento politico; 106-147
3.8. Martins, Estevédo de Rezende
O cardter conjectural do conhecimento em Nicolau de Cusa; 148-164
3.9. Rodrigues, Manuel Augusto
A importéncia da exegese judaica medieval para a compreensao
e renovagéo biblica cristd dos séculos XV-XVI; 165-175
3.10.Martins, Waldemar Valle
S. Bernardo e o De gratia et libero arbitrio; 176-191

395



Tradugdes

3.11 Yehuda Halevi

Ha-Kuzari (excertos); 19-22
(trad.) Falbel, Nachman.

3.12.Rogério Bacon

De multiplicatione specierum (prologus); 60-63
(trad.) Nascimento, Carlos Arthur R. do

3.13.Jodo Quidort

Sobre o poder real e papal (excertos); p. 97-105
{trad.) Boni, Luis Alberto De

3.14.Miguel de Cesena et alii

Epistola Universis fratribus in capitulum; 140-147
(trad.) Souza, José Antonio de C. R. de

3.15.530 Bernardo

4.1.

4.2.

43.

44,

4.5.

46.

47.

4.8.

Tratado da graga e do livre-arbitrio (excertos); 189-191
(trad.) Martins, Waldemar Valle

LEOPOLDIANUM XV (1988) n. 44 )
PENSAMENTO POLITICO NA ALTA IDADE MEDIA

Ramos, Francisco Manfredo Tomas

A civitas politica de Agostinho; 13-32

Bertelloni, Francisco

El pensamiento politico papal en la Donatio Constantini; 33-59
Pereira, Maria Apparecida Franco

Capitulare de villis: fonte de estudo para a sociedade carolingia; 61-84
Nunes, Ruy Afonso da Costa

O dever da fidelidade no Manual de Dhuoda; 85-99

Souza, José Antdnio de C. R. de

As rafzes da hierocracia no De institutione regia de Jonas de Orleans; 101-145
Falbel, Nachman

Hincmar, Arcebispo de Reims, e os dois poderes; 147-176

Tradugdes

Anénimo

A doagdo de Constantino; 54-59

(trad.) Souza, José Antonio de C. R. de
Carlos Magno

Capitular das vilas (excertos); 76-83
(trad.) Pereira, Maria Apparecida Franco

396



4.9, Jonas de Orleans
Carta a Pepino, rei da Aquitania; 127-132
(trad.) Souza, José Antonio de C. R. de
4.10.Jonas de Orleans
Sobre a Instituicdo da realeza; 132-145
{trad.) Souza, José Antonio de C. R. de

4. LEOPOLDIANUM XVl (1990) n. 48
TEMAS DE FILOSOFIA MEDIEVAL

5.1. Marcondes Filho, Danilo
As concepgGes de linguagem entre a Igica e a gramatica; 15-27
5.2. Pires, Celestino
As disciplinas integrantes do ensino do século XII; 29-57
5.3. Falbel, Nachman
Saadia Gaon Al-Fayumi e o Kalam; 59-88
5.4. Boni, Luis Alberto De
A ética de Pedro Abelardo; 89-120
5.5. Gongalves, Joaquim Cerqueira
Jodo Duns Escoto e a Ciéncia ética; 121-137
5.6. Souza, José Pedro Galvio de
Alguns aspectos do pensamento juridico e politico de S. Isidoro de Sevilha ;
139-155
5.7. Bertelloni, Francisco
Lugar y funcion de la Natura en el comentario de Alberto Magno
a la Politica de Aristételes; 157-195
5.8. Souza, José Antonio de C. R. de
O pensamento hierocratico num texto anénimo das primeiras décadas
do século XIV: 197-231
5.9. Carvalho, Mario Avelino Santiago de
Entre Iobos e pastores. Tipologia e racionalidade do Colirio da Fé
como modelo politico-pastoral; 233-256
5.10.Barbosa, Jodo Morais
Fondamenti teorici della ierocrazia nel pensiero politico del tardo Mediocevo;
257-277
5.11.Nascimento, Carlos Arthur R. do
Da neoescolastica ao santo Tomds histérico; 279-290

Tradugoes

5.12.Aurélio Agostinho
Sobre a doutrina cristd (excertos); 25-27
(trad.) Marcondes Filho, Danilo

397



5.13.Saadia Gaon al-Fayumi
Livro das crencas e doutrinas (Sefer Emunot ve-Deot) (excertos); 85-88
(trad.) Falbel, Nachman
5.14.Pedro Abelardo i
Conhece-te a ti mesmo — Etica (excertos); 115-120
(trad.) Boni, Luis Alberto De
5.15.Alvaro Pais
Sobre o poder da Igreja (excertos); 220-231)
(trad.) Souza, José Antonio de C. R. de

5. VERITAS (1993) n. 150
EDICAO DEDICADA A FILOSOFIA MEDIEVAL

6.1. Zimmermann, Albert
La valeur de la personne comme norme de la societé dans la pensée mediévale;
181-190
6.2. Dalley, Monnete
Le liber de rectoribus christianis de Sedulius Scottus et les vertus du roi comme
moyen d'action politique; 191-198
6.3. Estevéo, José Carlos
Abelardo: critica do poder das chaves; 199-208
6.4. Bertelloni, Francisco
Giuridicita della scientia politica nella riflessione politica degli artisti nella
prima meta del secolo XIII;, 209-217
6.5. Speer, Andreas
Veritas morum - Practical Truth and Practical Science According to Bonaventure;
219-228
6.6 Schneider, Jakob Hans Josef
La parallélité de la raison pratique et théorique: St. Thomas d'Aquin et Al-
Farabi; 229-242
6.7. Nascimento, Carlos Arthur R.
O comentdrio de Tomés de Aquino & Politica de Aristételes e os inicios
do uso do termo estado para designar a forma do poder politico; 243-252
6.8. Martinez Lorca, Andrés
El concepto de civitas en la teoria politica de Tomds de Aquino; 253-261
6.9. Pérez Estévez, Antonio
Voluntad y poder en los quodlibetos de Juan Pecham; 263-273
6.10.Lambertini, Roberto
The Prince in the Mirror of Philosophy: About the Use of Aristotle in Giles
of Rome’s De regimine principum; 275-286

398



6.11.Boni, Luis Alberto De

Jodo Quidort: o tratado De regia potestate et papali e 0 espago para o poder

civil; 287-295
6.12.Piaia, Gregorio

Marsilio da Padova, Guglielmo Amidani e I'idea di sovranita popolare; 297-304
6.13.Mitiller, Paola

Necessita del passato e potentia dei in Guglielmo di Ockham; 305-314
6.14.Bignotto, Newton

A relevéncia do estudo da tirania na obra de Bartolus de Sassoferrato; 315-323
6.15.Mellon, James

Rediscovering the Just-War Tradition; 325-336
6.16. Alvarez Turienzo, Saturnino

Pensamiento ético y politico hispano renacentista: el ideario medieval ante

el desafio de un mundo nuevo; 337-352

7. VERITAS 39 (1994) n. 155
FILOSOFIA NO PERIODO MEDIEVAL

7.1. Bertelloni, Francisco
Origenes medievales de las teorias politicas legitimistas y decisionistas;
349-368
7.2. Speer, Andreas
Reception - Mediation — Innovation. Philosophy and Theology in the Twelfth
Century; 369-386
7.3. Nunes, Ruy Afonso da Costa
O realce de Pedro Afonso no renascimento do século XII; 387-396
7.4. Ullmann, Reinholdo
Os alunos e os professores nas universidades medievais; 397-412
7.5. Lértora Mendoza, Celina A.
El'homo imago dei segiin Grosseteste: De la alegoria al sistema; 413-424
7.6. Costa, José Silveira da
Os pressupostos antropolégicos do racionalismo tomista; 425-434
7. 7.Wald, Berthold
Subsistence and Relation — The Derivation of the Political from the Concept of
Person in Thomas Aquinas and John Duns Scotus; 435-444
7.8. Boni, Luis Alberto De
Tomds de Aquino e Duns Scotus: aproximagdes e diferengas; 445-459
7.9. Piaia, Gregorio
Immagini di Duns Scotus nel secolo dei Iumi; 461-479
7.10.Souza, José Anténio de C. R. de
A eleigdo de Celestino V em 1294 e a crise da igreja no final do século XIII:
481-498
7.11.Goldman, Cléa Pitt
Egidio Romano e a disputa entre o poder real e papal; 499-508

399



7.12.Barbosa, Gisela Fonseca

Os amigos e o amado — sobre o didlogo inter-religioso; 509-516

7.13.Pérez Estévez, Antonio

8.1.

8.2.

8.3.

8.4.

8.b.

8.6.

8.7.

8.8.

8.9.

Santiago peregrino: una cultura de la alteridad; 517-522

LOGICA E LINGUAGEM NA IDADE MEDIA
Porto Alegre: Edipucrs, 1995

Paviani, Jayme

A linguagem além da linguagem. Notas sobre o De Magistro de santo Agosti-
nho; 9-16

Trogo, Sebastido

Subsidios a um estudo do imagindrio agostiniano em As ConfissOes; 17-23
Souza Neto, Francisco Benjamin de

Augustinus - Teologia da trindade: conceitos, imagens, analogias; 25-4b
Fleck, Fernando Pio de Almeida

A fungéo da negagédo na via remotionis; 47-54

Cella, Mario

Os elementos do conhecimento e a significatio no De intellectibus, de Pedro
Abelardo; 55-67

Estevao, José Carlos

Sobre o dictum propositionis em Abelardo e algumas questbes de abordagerm;
69-75

Martins, Waldemar Valle

A linguagem na mistica de sdo Bernardo; 77-90

Bertelloni, Francisco

Lo que se puede decir - lo que se puede saber (los Iimites del lenguage filoso-
fico en un escrito anénimo de la Faculdad de Artes de Paris hacia 1230);
91-102

Moura, D. Qdildo

O ato e a poténcia como prinfipios fundamentais da sintese tomista; 103-111

8.10.Nascimento, Carlos Arthur Ribeiro do

A consignagdo do tempo pelo verbo no comentdrio de santo Tomas de Aquino
ao Peri hermeneias; 113-125

8.11.Boni, Luis Alberto De

As condenagles de 1277: os limites do didlogo entre a Filosofia e a Teologia,
127-144

8.12.Jaulent, Esteve

A demonstragéo por equiparagdo de Raimundo Lillio (Ramon Llull); 145-162

400



8.13.Souza, José Antonio de C. R. de
A hierocracia na Quaestio de subjettione de frei Francisco de Meyronnes,
163-196
8.14.Piaia, Gregorio
Anthenorides ego quidam. Chiose al prologo del Defensor Pacis; 197-214
8.16.Lértora Mendoza, Celina A.
El infinito domado. Hacia una nueva logica operativa; 215-244
8.16.Lupi, Jodo
Linguagem e vontade no Leal Conselheiro; 245-255
8.17.Zilles, Urbano
Nicolau de Cusa: Logica da coincidéncia dos opostos; 257-265
8.18.Rios, André Rangel
Racionalidade substancial e racionalidade acidental em Francisco Suarez
(1548-1617); 267-282
8.19.Marcondes Filho, Danilo
H4 ceticismo no pensamento medieval?; 283-294

Tradugdes

8.20.Estevao Tempier
As 219 teses condenadas em 1277 (excertos); 141-144
(trad.) Luis Alberto De Boni
8.21.Francisco de Meyronnes
Questdo acerca da subordinagéo do imperador ao sumo pontifice; 179-196
(trad.) Souza, José Antonio de C. R. de
8.22. Marsilio de Padua
Defensor da paz (excertos); 207-214
(trad.) Souza, José Antonio de C. R. de
8.23.D. Duarte
Leal conselheiro (excertos)
(trad.) Jodo Lupi

9. IDADE MEDIA ETICA E POLITICA
Porto Alegre: Edipucrs, 1996.
(Publicado inicialmente em Veritas 40 (1995), n. 159)

9.1. Rios, André Rangel
A vontade entre a Grécia cléssica e o Cristianismo; 13-20
9.2. Cruz, Marcus
Virtudes romanas e valores cristdos: um estudo acerca da Etica e da Politica
na Antigtiidade Tardia; 21-39
9.3. Souza Netto, Francisco Benjamin de
Agostinho: a ética; 41-56

401



9.4. Cunha, Mariana P. Sérvulo da
A ética em Agostinho a partir de duas similitudes trinitdrias: a filosofia (fisica,
logica, ética) e a trindade do conhecimento em si (memoria, intellegentia,
voluntas); 57-61

9.5. Roedel, Leila Rodrigues
De formula vitae honestae: uma obra de caréter politico-moral; 63-77

9.6. Guerras Martin, Maria Sonsoles
A teora politica visigoda; 79-89

9.7. Ribeiro, Daniel Valle
Igreja e Carolingios: uma nova idéia de Estado; 91-104

9.8. Martines, Paulo Ricardo
A noc¢éo de Iiberdade em Anselmo Cantuéria; 105-115

9.9. Santos, Maria do Carmo Parente
Luis VI e Suger: as relagées de poder entre a igreja e 0 estado francés na sé-
culo XII; 117-131

9.10.5ilva, Miriam Lourdes Impellizieri
Monaquismo e poder na Idade Média: o exemplo de sdo Bernardo de Claraval:
133-150

9.11.Bauchwitz, Oscar Federico
Acerca da Novitas joachimita como reversdo da tradicional concepgéo cristd
da historia; 151-168

9.12.Bertelloni, Francisco
Individuo y sociedad en el Prologus del Super Ethica de Alberto Magno;
169-186

9.13.Gongalves, Joaquim Cerqueira
A responsabilidade ambiental. Uma leitura medieval paradigmética:
Redugéo das ciéncias & teologia de S. Boaventura; 187-205

9.14.Fleck, Fernando Pio de Almeida
Onisciéncia e agdo; 207-212

9.15.Nascimento, Carlos Artur R. do
A justica geral em Tomés de Aquino; 213-218

9.16.Moura, D. Odildo
A doutrina do direito natural em Tomds de Aquino; 219-231

9.17.Saranyana, Josep-Ignasi
La ciencia politica de Tomds de Aquino; 233-258

9.18. Honnefelder, Ludger
Rationalization and Natural Law. Max Weber's and Emst Troeltsch’s Interpre-
tation of the Medieval Doctrine of Natural Law; 259-275

9.19.Camello, Maurilio José de Oliveira
A felicidade como bem supremo: santo Tomds 1é Aristoteles: 277-285

402



9.20.Boni, Luis Alberto De
Tomds de Aquino e Boécio de Décia: leitores dos cldssicos a respeito da felici-
dade; 287-304
9.21.Rezende, Noga Brondi
Da contemplacéo aristotélica segundo Sdo Tomds; 305-314
9.22.Lisboa, Wladimir Barreto
A unidade do fim como condigdo do discurso moral e politico; 315-321
9.23.Storck, Alfredo Carlos
O individuo e a ordem politica na dimenséo da civitas; 323-330
9.24 Ribeiro, Ana Beatriz Frazéo
A normalizagdo do projeto de Alfonso X: Las siete partidas; 331-346
9.25.Silva, Andréia Cristina Lopez Frazéo da
A moralizagdo do clero castelhano no século XIII; 347-367
9.26.Mongelli, Lénia Marcia de M.
Etica cristd x androginia (em torno de A demanda do Santo Graal); 369-374
9.27 Lértora Mendoza, Celina A.
La cuestion de la usura en el contexto de la pobreza voluntaria; 375-393
9.28.Jaulent, Esteve
O esse na ética de Raimundo Lulio (Ramon Llull); 395-421
9.29.Barbosa, Gisela Fonseca
Raimundo Lulio, o alquimista das diferengas; 423-440
9.30.Goldman, Cléa Pitt
A racionalizagdo do conflito império x papado no final do século XIII; 441-444
9.31.Ghisalberti, Alessandro
Ideali etici e pensiero politico nel De recuperatione terre sancte (1306} di Pierre
Dubois; 445-462
9.32.Pedrero-Sanchez, Maria Guadalupe
Etica e politica em Don Juan Manuel; 463-471
9.33.Souza, José Anténio de C. R. de
A argumentagdo politica de Ockham a favor do primado de Pedro contréria
a4 tese de Marsilio de Padua; 473-484
9.34. Miethke, Jirgen
Lordship and Freedom in the Political Theory of the Early 14" Century; 485-502

10. VERITAS 41 (1996) n. 163
MISCELLANEA MEDIAEVALIA

10.1.Ullmann, Reinholdo Aloysio
O mito nas Enéadas de Plotino; 383-389

10.2.Bertelloni, Francisco
Implicaciones politicas de la predestinacién al comienzo y al final de la Edad
Media: Juan Escoto Erigena y John Wyclyf; 391-409

403



10.3.Speer, Andreas
Physics or Metaphysics? Some Remarks on Theory of Science and Light in
Robert Grosseteste; 411-422
10.4.Lértora Mendoza, Celina A.
Grosseteste y la transmutacion de los metales; 423-434
10.5.Pérez-Estévez, Antonio
El individuo en Pedro de Juan Olivo; 435-446
10.6.Cezar, César Ribas
O conceito de natureza comum em Duns Escoto; 447-456
10.7.Bonner, Anthony
A ‘arte” luliana como autoridade alternativa; 457-472
10.8.Bottin, Francesco
La razionalita aperta de Ockham; 473-482
10.9.Ghisalberti, Alessandro
Fisica aristotelica e onnipotenza di Dio in Guglielmo di Ockham; 483-492
1010.Castello Dubra, Julio A.
Algunas precisiones acerca del contractualismo de Marsilio de Padua; 493-510
10.11Piaia, Gregorio
I1 filosofo e la guerra: un dialogo a distanza fra Erasmo e Moro; 511-523
10.12Rios, André Rangel
Sudrez e a doutrina das formas substanciais; 525-539

Traducoes

10.13Severino Boécio
Ser y conocer - antologia de textos; 541-552
(trad. espanhola) Tursi, Antonio Domingo
10.14Alcuino
Treés livros sobre a fé na santa indivisivel trindade. Ao glorioso imperador
Carlos Magno a Deus devoto (excertos); 553-5657
(trad.) Nascimento, Carlos Arthur R. do
10.16Boécio de Dacia
Sobre o0 bem supremo; 559-563
(trad.) Boni, Luis Alberto De

11. VERITAS 42 (1997) n. 167
MISCELLANEA MEDIAEVALIA Il

11.1.Lupi, Jodo
Origenes: a ordem do mundo e o acaso: 479-492

11.2.Cunha, Mariana P. Sérvulo da
Comentérios sobre a liberdade e o livre-arbitrio da vontade em Agostinho: uma
reflexdo sobre o De libero arbitrio; 493-503

404



11.3. Piaia, Gregorio
Storia dei filosofi e teclogia della stotia in Agostino e nell'Eta Medievale;
505-514
114 Roedel, Leila Rodrigues
Silva, Andréia Cristina Lopes Frazdo da
A presenga de Martinho de Braga no mosteiro de San Millan de la Cogolla;
515-534
115. Costa, Marcos Roberto Nunes
Robert d'Arbrissel: uma experiéncia curiosa de relacionamento entre homens
e mulheres na igreja cristd medieval, 535-548
116. Macedo, José Rivair
Christus agelastus: o riso e o pensamento cristdo na Idade Média; 549-567
117. Paine, Scott Randall
Das artes liberais & filosofia nas universidades medievais; 569-578
118. Souza, José Antbnio de C. R. de
O conceito de justica antoniano e a sua dimensdo ética; 579-593
119. Lértora Mendoza, Celina A.
La verificacion cientifica segtin Grosseteste; 595-607
11.10Pérez-Estévez, Antonio
La materia en Rogerio Marston; 609-629
11.11Jaulent, Esteve
A filosofia do ato de ser e Raimundo Liilio (Ramon Llull); 631-646
11.128antos, Ermesto Perini
Um argumento ockhamiano contra o realismo sobre a categoria da gquantida-
de; 647-658
11.13Miiller, Paola
Utrum propositio mentalis componitur ex rebus vel ex conceptibus: un dibatti-
to tra Ockham e Burleigh; 659-669
11.14Castello Dubra, Julio A.
Nota sobre el aristotelismo y el averroismo politico de Marsilio de Padua;
671-677
11.16Ghisalberti, Alessandro
Nominalismo e progresso cientifico nell'ultimo medioevo: Giovanni Buridano,
679-687
11.16Laffranchi, Marco
Una rielaborazione umanistica dell'albero di Porfirio: I'animal nella dialettica di
Lorenzo Valla; 689-702
11.17Lucchesi, Marco
O Livro do amor de Marsilio Ficino; 703-710
11.18Pedrero-Sanchez, Maria Guadalupe
A expulsdo dos judeus da Espanha nas cronicas cristas da época (1492);
711-717

405



11.19Rios, André Rangel
Conceito objetivo, denominagdo extrinseca e entia rationis em Francisco Sué-
rez (15648-1617); 719-750

Tradugoes

1120Siger de Brabante
De aeternitate mundi (Sobre la eternidad del mundo); 751-765
(trad. espanhola) Rodrigues Gesualdi, Carlos
1121 Nicolau de Autrecourt
Duas cartas a Bernardo de Arezzo; 767-775
{trad.) Boni, Luis Alberto De

12. A CIENCIA E A ORGANIZACAO DOS SABERES NA IDADE MEDIA
Porto Alegre: Edipucrs, 2000
(publicado inicialmente em Veritas 43 (1998) n. 171)

12.1. Ullmann, Reinholdo Aloysio
A estrutura do saber em Flotino; 11-28
122. Lupi, Jodo
Origenes: concepgdo do saber, plano e método; 29-38
12.3. Costa, Marcos Roberto Nunes
Conhecimento, ciéncia e verdade em santo Agostinho; 39-55
124. Lértora Mendoza, Celina A.
El concepto y la clasificacion de la ciencia en el Medioevo (siglos VI-XV):
57-83
125. Rossatto, Noeli Dutra
Hermenéutica e leitura da histéria em Joaquim de Fiore: 85-97
126. Soto Rébanos, José Maria
Los saberes filosofico-teolégicos frente a los saberes juridico-conénicos en
algunos autores espafioles medievales; 99-116
127. Bacigalupo, Luis E.
Algunas implicaciones politicas de la Etica de Abelardo; 117-134
128. Mongelli, Lénia Marcia
A arte retdrica e a ciéncia da paixdo; 135-144
129, Reinhardt, Elisabeth
Ignasi Saranyana, Josep
La configuracion de la ciencia teoldgica: de Hugo de San Victor a Toméds de
Aquino; 145-160
12.10Bertelloni, Francisco
El lugar de Ia politica dentro de la triparticion de la philosophia practica antes
de la recepcion medieval de la Politica de Aristételes; 161-176

406



12.11Nascimento, Carlos Arthur R. do
As duas faces da ciéncia de acordo com Tomaés de Aquino; 177-190
12.12Pedrero-Sanchez, Maria Guadalupe
O saber e os centros de saber nas Sete Partidas de Alfonso X, o Sabio;
191-210
12.13Rui, Adailson José
A elaboracdo da histéria na Idade Média: o exemplo de Alfonso X, o Sébio,
211-217
12.14Meirinhos, José Francisco
Meétodos e ordem das ciéncias no Comentério sobre 0 De anima atribuido a
Pedro Hispano; 219 — 252
12.16Boni, Luis Alberto De
A teologia como ciéncia em Duns Scotus; 253-274
12.16Jaulent, Esteve
A ampliagéo do tema do conhecimento em Raimundo Liilio; 275-297
12.17Souza, José Anténio de C. R. de
Scientia historica e Philosophia politica no tratado Sobre a translagdo do impé-
rio de Marsilio de Padua; 299-313
12.18Bottin, Francesco
La scienza secondo Guglielmo di Ockham; 315-327
12.19D'Amico, Claudia
Nicolds de Cusa: la prioridad del simbolo matemadtico en la busqueta de la
Sabiduria; 329-337
1220Tursi, Antonio Domingo
La idea de representacion en la obra politica de Nicolds de Oresme; 339-344
1221 Rios, André Rangel
A questdo dos universals: Sudrez e 0 nominalismo; 345-359
1222Magnavacca, Silvia
Escolasticismo y humanismo: una confrontacion ajena a la “batalla de las
artes”; 361-371

Tradugdes

1223 Averrdis'
Exposigéo da Republica de Platdo (excertos); 693-702
De Boni, LuisAlberto (tradutor)
1224Marsilio de Padua’
Sobre a translacédo do império; 703-723
Souza, José Antonio de C. R (tradutor)

Esta tradugdo encontra-se em Veritas 43 {1998) n. 3, ndo tendo sido publicada posteriormente no
livro.
Esta tradugéo encontra-se em Veritas 43 (1998) n. 3, ndo tendo sido publicada posteriormente no
livro.

407



13. VERITAS 44 (1999) n. 175
HOMEM E NATUREZA NO PENSAMENTO MEDIEVAL

13.1.Lupi, Jodo
’ O homem e 0 mundo na antropologia teolégica de Origenes; 505-514
13.2.Ramén Guerrero, Rafael
Transformacion de la naturaleza o transformacién del hombre? 515-522
13.3.Reinhardt, Elisabeth
La condicién del ser humano segtin Ja Summa Sententiarum; 523-539
13.4.Reegen, Jan ter
O homem no Livro das causas; 533-539
13.5.Asta, Miguel de
E]I De arte venandi cum avibus de Fedrico II; 541-553
13.6.Lértora Mendoza, Celina A.
Hombre y naturaleza en el Hexaemeron de Grosseteste; 555-578
13.7.S0uza, José Antdnio de C. R. de
O programa ético antoniano para o clero regular; 579-592
13.8.Pérez Estévez, Antonio
La materia prima como fundamento de la naturaleza en la Edad Media:
593-606
13.9.Salvador Astolfo, Angel
Acerca del cuerpo y de la delectacion sensible en algunos textos de la primera
parte de la Summa de Teologia; 607-620
13.10Castello Dubra, Julio A.
Hombre y naturaleza en Tomés de Aquino; 621-632
1311Mallea, Ana
“Nuestros hermanos menores” y Santo Tomds; 633- 48
1312Nascimento, Carlos Arthur R. do
O descompromisso ontolégico da ciéncia moderna e suas raizes medievais;
649-658
13.13Pierpauli, José Ricardo
El significado del concepto de equidad en Alberto Magno y en Tomés de
Aquino; 659-668
1314 Tellkamp, Jorg Alejandro
Tomas de Aquino sobre la naturaleza de lo mental; 669-678
13.15Carvalho, Mario A. Santiago de
Homem e natureza em Henrique de Gand: uma mudanca de rumo na antropo-
logia augustinista; 679-694
1316 Rodrigues Gesualdi, Carlos D.
La unidad temdtica de la Etica Nicomaquea en la recepcion del aristotelismo
del siglo XIII;, 695-706
13.17Boni, Luis Alberto De
O homem no pensamento de Duns Scotus: aspectos caracteristicos de sua
antropologia; 707-726

408



13.18Fortuny, Francisco José
La Fisica de Aristételes y las fisicas “arstotélicas” de Ockham; 727-766
1319Jaulent, Esteve
O conceito de natureza em Lulio e sua aplicagdo ao ser humano; 767-780
1320.Tursi, Antonio Domingo
Naturaleza e historia en el Tractatus de Juan de Paris; 781-788
1321 Bertelloni, Francisco
El locus homo=microcosmos en la literatura politica: Egidio Romano y Dante
Alighieri; 789-804
1322.André, Jodo Maria
Homem e natureza em Nicolau de Cusa: O microcosmo numa perspectiva dindmica e
criadora; 805-814
1323D' Amico, Claudia
EI hombre como secundus Deus: Forma tinica y reconstruccion nocional de
géneros y especies en el pensamiento cusano; 815-822 ‘
1324Machetta, Jorge Mario
Nicoléds de Cusa: Perspectivas éticas a partir de su concepcion del individuo y
de la vision de Dios; 823-830
1326Magnavacca, Silvia -
Contemplacién de lo natural y accion humana en la magia: San Agustin y Pico
della Mirandola; 831-842
1326Piaia, Gregorio
Fra contemplazione e dominio. Note in margine al rapporto uomo-natura nel
pensiero medievale; 843-851
1327 Ayala, Jorge Manuel
Antecedentes medievales de los derechos humanos; 853-864
1328Forteza Pujol, Bartolomeu
La physica enm los aristotélicos del siglo XVI; 865-870

14. NUEVO MUNDO 1 (2000)
HOMBRE Y NATURALEZA EM EL PENSAMIENTO MEDIEVAL®

14.1.Ullmann, Reinholdo Aloysio
Plotino: A relagdo entre o Uno e o mundo; 19-30
14.2.Cruz Pontes, José Maria da
La defensa del valor de la razén humana em la patristica pré-agustiniana y su
culminacioén Agustin; 31-50
14.3.Costa, Marcos Roberto Nunes
Critica agostiniana a visdo negativa da natureza material no maniqueismo
e no neoplatonismo; 51-68

! Qs textos de Nuevo Mundo fazem parte do congresso Homem e Natureza no Pensamento Medieval

e por isso sdo aqui apresentados. O periédico, cujo primeiro mimero é o presente, publica-se pelos
Freis Franciscanos de San Antonio de Padua, Buenos Aires.

409



14.4.Garcia, Ricardo M.
Magis esse y minus esse em san Agustin y una possible influencia neopla-
tonica; 69-80
1456.Luscombe, David
Peter Abelard and the Creation of the Word; 81-94
14.6.Bortz, Jaime E.
Sedlinsky, Claudia E.
Maiménides (1138-1204): sobre el 4gua y su relacién con la vida; 95-112
14.7 Vasconcellos, Manoel
A Trindade no Monolégio de Anselmo de Aosta; 113-124
14.8.Corti, Enrique M.
La razén humana y la naturaleza divina: dialéctica y trinitarismo en la Epistola
de incarnatione verbi de s. Anselmo de Canturbery; 125-156
14.9.Conforti, Claudio M.
Hombre y naturaleza en la Summa de Alejandro de Hales; 157-170
1410Moya Cafias, Patricia
Cuestiones acerca de la explicacién tomasiana del alma intelectiva como for-
ma del cuerpo; 171-186
1411 Burlando, Giannina
Teleologia antropocéntrica de Tomés de Aquino: antecedentes estoicos y
aristotélicos, relacion con el principio antropico; 187-210
14.12Hamesse, Jacqueline
La relation & la nature dans la pensée franciscaine pendant le XIII'siécle;
211-224
14.13Bacigalupo, Luis E.
Sobre los modos del derecho natural em Ockham; 225-238
14.14Fernandez, Carolina J.
Guillermo de Ockham y el problema de la causalidad; 239-256
14.15Strefling, Sérgio Ricardo
A soberania da lei humana em Marsilio de Padua; 257-268
1416Mongelli, Lénia Marcia
Homem e natureza na literatura medieval: as forgas tradicionais; 269-280
14.17Botalla, Horacio
Espacio y representacion en la Chronica de fray Salimbene de Adam; 281-300
14.18Briancesco, Eduardo .
Eckhart: contemptus mundi o liberacion de la humanidad? 301-322
14.19Filippi, Silvia
Eckhart, la doctrina de la analogia y el anonadamiento posmoderno de Io real;
323-340
1420Saranyana, Josep Ignasi
Cardona-Vidal, Francisco
Sobre el imaginario feminino bajomedieval: Ramon Llull vs. Francesc Eixime-
nis; 341-370

410



1421 Mufioz Garcia, Angel
Naturalmente libres, naturalmente esclavos; 371-384
1422Fuertes Herreros, José Luis
Paraiso y edad de oro como saber y método genealdgico en los inicios
del Renascimiento; 385-410
1423 Gongalves, Joaquim Cerqueira
Ser, natureza e histéria: uma exortacdo medieval a manifestagdo da realidade;,
411-422
1424 Termendn Solis, Guillermo
O homem moderno e sua origem medieval: um ensaio; 423-446
1425Zimmermann, Albert
Mort et nature humaine selon I'approche de penseurs médievaux; 447-460
1426Ganho, Maria de Lourdes Sirgado
La actualidad de san Antonio de Lisboa y Padua: la dialéctica del amor
a la naturaleza, al hombre y a Dios; 461-470
1427 Cardozo Duarte, Joaquim
Nicolas de Cusa: la vision qui parle ou les icénes; 471-474

15. VERITAS 45 (2000) n. 179
GUILHERME DE OCKHAM

15.1.Boni, Luis Alberto De
A escola franciscana: de Boaventura a Ockham; 317-338
15.2.Santos, Ernesto Perini
Linguagem e interpretagdo: o recurso a linguagem mental em Ockham,;
339-348
15.3.Bottin, Francesco
Linguaggio mentale e atti di pensiero in Guglielmo di Ockham; 349-359
16.4.Santos, Anténio Raimundo dos
A Importéncia da potentia Dei absoluta para a gnosiologia de Guilherme de
Ockham; 361-367
16.5.Estevéo, Joseé Carlos
Liberdade e presciéncia em Ockham; 369-380
16.6.Ghisalberti, Alessandro
La concezione del tempo in Guglielmo di Ockham; 381-392
16.7.Bertelloni, Francisco
Hipoétesis de conflicto y casus necessitatis: Tomds de Aquino, Egidio Romano
y Guillermo de Ockham; 393-410
15.8.Culleton, Alfredo
Trés marcas (estigmas) de Ockham no pensamento de Hobbes: O subsidio
ockhamiano ao pensamento hobbesiano; 411-416
16.9.Aranda Fraga, Fernando
Acerca de los antecedentes ockhamianos del contractualismo britdnico mo-
derno y del neocontractualismo contemporaneo; 417-484

411



Traducéo
1510Jod0 XXII, Papa

As bulas condenando as Beguinas e Mestre Eckhart; 485-493

(trad.) Guerizoli, Rodrigo

iNDICE DE AUTORES E TRADUTORES

Almeida, Dom Luciano Pedro Mendes de,
1.6. :

Alvarez Turienzo, Saturnino, 6.16.

André, Jodo Maria, 13.22.

Aranda Fraga, Fernando, 15.9.

Araujo, José Lourengo d’Aragao, 2.1.

Asua, Miguel de, 13.5.

Ayala, Jorge Manoel, 13.27.

Bacigalupo, Luis, 12.7; 14.13.

Barbosa, Gisela Fonseca, 7.12; 9.29.

Barbosa, Jodo Morais, 1.5; 2.9; 5.10.

Bauchwitz, Oscar Frederico, 9.11.

Bertelloni, Francisco, 4.2; 5.7; 6.4; 7.1; 8.8;
9.12; 10.2; 12.10; 13.21; 15.7.

Boer, Nicolas, 1.7.

Bignotto, Newton, 6.14.

Boni, Luis Alberto De, 1.8; 2.6; 3.13; 5.4;
6.11; 7.8; 8.11; 8.20; 9.20; 10.15; 11.21;
12.15; 12.23; 13.17; 15.1.

Bonner, Antony, 10.7.

Bortz, Jaime E., 14.6.

Botalla, Horacio, 14.17.

Bottin, Francesco, 10.8; 12.8; 15.3.

Briancesco, Eduardo, 14.18.

Burlando, Giannina, 14.11.

Caeiro, Francisco da Gama, 2.5.

Camello, Maurilio José de QOliveira, 3.2;
9.19.

Cardona-Vidal, Francisco (e Saranyana,
Josep Ignasi), 14.20.

Cardozo Duarte, Joaquim, 14.27.

Carvalho, Mario Avelino S. de, 5.9; 13.15.

Castello Dubra, Julio A., 10.10; 12.8; 14.3.

Cella, Mario, 8.5.

Cezar, César Ribas, 10.6.

Conforti, Claudio M., 14.9.

Corti, Enrique C., 14.8.

Costa, José Silveira 7.6.

Costa, Marcos Roberto Nunes da, 11.5;
12.3; 14.3.

Cruz, Marcus, 9.2.

Cruz Pontes, José Maria, 14.2.

Culleton, Alfredo, 15.8.

Cunha, Maria P. Sérvulo da, 9.4; 11.2.

Dalley, Monette, 6.2.

D'Amico, Claudia, 12.19; 13.23.

Estevdo, José Carlos, 6.3; 8.6; 15.5.

Falbel, Nachman, 1.3; 2.4; 3.1; 3.11; 4.6;
5.3; 5.15.

412

Fernandez, Carolina, J. 14.14.

Ferreira, Jodo, 1.2; 2.7.

Fillipi, Silvana, 14.19

Fleck, Fernando Pio de Almeida, 8.4; 9.14.

Forteza Pujol, Bartolomeu, 13.28.

Fortuny, Francisco José, 13.18.

Fuertes Herreros, José Luis, 14.22.

Ganho, Maria de Lourdes Sirgado, 14.26.

Garcia, Ricardo M., 14.4.

Ghisalberti, Alessandro, 9.31; 10.9; 11.15;
15.6.

Goldman Cléa Pitt, 3.5; 7.11; 9.30.

Gongalves, Joaquim Cerqueira, 5.5; 9.13;
14.23.

Guerizoli, Rodrigo, 15.10.

Guerras Martin, Maria Sonsoles, 9.6.

Hamesse, Jacqueline, 14.12.

Honnefelder, Ludger, 9.18.

Jaulent, Esteve, 8.12; 9.28; 11.11; 12.16;
13.19.

Laffranchi, Marco, 11.16.

Lambertini, Roberto, 6.10.

Lértora Mendoza, Celina, A., 7.5; 8.15; 9.27;
10.9; 11.9; 12.4; 13.6.

Lisboa, Wladimir Barreto, 9.22.

Lucchesi, Marco, 11.17.

Lupi, Jodo, 8.16; 8.23; 11.1; 12.2; 13.1.

Luscombe, David, 14.5.

Macedo, José Rivair, 11.6.

Machetta, Jorge Mario, 13.24.

Magnavacca, Silvia, 12.22; 13.25.

Mallea, Ana, 13.11.

Marcondes Filho, Danilo, 5.1; 5.12; 8.19.

Martines, Paulo Ricardo, 9.8.

Martinez Lorca, Andrés, 6.8.

Martins, Estévao Rezende, 3.8.

Martins, Waldemar Valle, 3.10; 3.15; 8.7.

Meirinhos, José Francisco, 12.14.

Mellon, James, 6.15.

Miethke, Jiirgen, 9.34.

Mongelli, Lénia Mércia, 9.26; 12.28; 14.16.

Moura, Dom Odilédo, 8.9; 9.16.

Moya-Cafias, Patricia, 14.10.

Murnioz Garcia, Angel, 14.21.

Muiller, Paola, 6.13; 11.13.

Nascimento, Carlos Arthur R. do, 3.4; 3.12;
5.11; 6.7; 8.10; 9.15; 10.14; 12.1; 13.12.

Nunes, Rui Afonso da Costa, 1.4; 2.8; 3.3;
44;7.3.



Paine, Scott Randall, 11.7.

Paviani, Jayme, 8.1.

Pedrero-Sanchez, Maria Guadalupe, 9.32;
11.18; 12.12.

Pereira, Maria Aparecida, 4.3; 4.8.

Pérez Estévez, Antonio, 7.13; 10.5; 13.8.

Piaia, Gregorio, 6.12; 7.9; 8.14; 10.11; 11.3;
13.26.

Pierpauli, José Ricardo, 13.13.

Pires, Celestino, 1.1; 5.2.

Pontes, José Maria Cruz, 2.3.

Porto, José de 83, 2.2; 2.11.

Ramoén Guerrero, Rafael, 13.2.

Ramos, Francisco Manfredo Tomas, 4.1.

Reegen, Jan ter, 13.4.

Reinhardt, Elisabeth, 12.9; 13.3.

Rezende, Noga Brondi, 9.21.

Ribeiro, Ana Beatriz Frazio, 9.24.

Rios, André Rangel, 8.18; 9.1; 10.12; 11.19;
12.21.

Rodrigues, Manuel Augusto, 3.9.

Rodrigues Gesualdi, 11.20; 13.16.

Roedel, Leila Rodrigues, 9.5; 11.4.

Rossatto, Noeli Dutra, 12.5.

Rui, Adailson José, 12.13.

Salvador Astolfo, Angel, 13.9.

Santos, Antdnio Raimundo dos, 15.4.

Santos, Ernesto Perini, 11.12; 15.2.

Santos, Maria do Carmo Parente, 9.9.

iNDICE TEMATICO

Afonso X, o Sabio, 9.24; 12.12; 12.13.

Agostinho
- Civitas politica, 4.1.

- Conhecimento, 12.3.

- Contemplagéo e agéo, 13.25.
- De magistro, 8.1.

- Btica, 9.3; 9.4; 11.2.

- Histéria, 11.3.

- Imaginério, 8.2.

- Magis esse/minus esse, 14.4.
- Maniqueismo, 14.3.

- Neoplatonismo, 14.3.

- Razdo, 14.2.

- Trindade, 8.3.

Alberto Magno, 5.7; 9.12; 13.13.

Alexandre de Hales, 14.9.

Al-Farabi, 6. 6.

Alvaro Paes, 5.9.

Analogia, 14.19.

Anselmo de Cantudria, 9.8; 14.7; 14.8.

Anténio de Lisboa (de Padua), 2.5; 11.8; 14.26.

Apologética, 2.3.

Aristételes/aristotelismo, 2.4; 3.1; 5.7; 6.7; 6.10;
9.19; 9.21; 10.9. -11.14; 12.10; 12.14; 13.16;
13.18; 13.28; 14.11.

Arte da caga, 13.5.

413

Saranyana, Josep-Ignasi, 9.17; 12.9; 14.20.

Schneider, Hans Jakob Josep, 6.6.

Sedlinsky, Claudia E. (e Bortz, Jaime E.),
14.6.

Silva, Andréia Cristina Lopes Frazéo da,
9.25.

Silva, Miriam Lourdes Impellizieri, 9.10.

Soto Rabanos, José Maria, 12.6.

Souza, José Antonio de C. R. de, 1.4; 1.10;
2.10; 2.12; 3.7, 3.14; 4.5; 4.7, 4.9; 4.10;
5.8; 5.15; 7.10; 8.13; 8.21; 9.33; 11.8;
12.7; 12.23; 13.7.

Souza, Jodo Pedro Galvao de, 5.6.

Souza Netto, Francisco Benjamin, 8.3; 9.3.

Speer, Albert, 6.5; 7.2; 10.3.

Storck, Alfredo Carlos, 9.23.

Strefling, Sérgio Ricardo, 14.15.

Tellkamp, Jorg Alejandro, 13.14.

Termenén y Solis, Guillermo, 1.10; 14. 24,

Trogo, Sebastijo, 8.2.

Tursi, Antonio Domingo, 10.13; 12.20;
13.20.

Ullmann, Reinholdo Aloysio, 7.4; 10.1; 12.1;
14.1.

Vasconcellos, Manoel, 14.7.

Wald, Berthold, 7.7.

Zilles, Urbano, 8.17.

Zimmermann, Albert, 6.1; 14. 25.

Astrologia, 2.3.

Averroismo, 8.11; 9.20; 11.14.

Bartolo de Sassoferrato, 6.14.

Bernardo de Claraval, 3.10; 8.7; 9.10.

Boaventura, 2.6; 6.5; 9.15; 15.1.

Boécio de Décia, 9.20.

Bonifacio VI, 1.7.

Caminho de Santiago, 7.13.

Capitulares carolingias, 4.3.

Casus necessitatis, 15.7.

Celestino V, 7.10.

Ceticismo, 8.19.

Classificagéo das ciéncias, 2.6; 9.13; 10.3; 12.1;
12.2; 12.4; 12.9; 12.11; 12.12; 12.14; 12.15.

Coincidéncia dos opostos, 8.17.

Condenagdes de, 1277 8.11.

Conhecimento, 2.5; 3.8; 8.5; 11.19. 12.3; 12.16.
12.19.

Criagéo do mundo, 14.5.

Cultura da alteridade, 7.13.

Dante Alighieri, 2.9; 13.21.

Demonstragao, 8.12.

Desprezo do mundo, 14.18.

Dialogo inter-religioso, 7.12.

Doagédo de Constantino, 4.2.



Dois poderes/duas espadas, 1.8; 2.9; 2.10; 3.6;
3.7; 4.6; 6.11; 6.12; 9.9; 9.30; 9.33.

Duarte (Dom), 8.16. .

Egidio Romano, 3.5; 6.10; 7.11; 13.21; 15.7.

Ensino, 5.2; 7.4; 11.7.

Erasmo, 10.15.

Escola franciscana, 1.8; 14.12; 15.1.

Espaco, 14.17.

Etica, 3.10; 4.4; 5.4; 5.5; 6.5; 6.5; 6. 9; 8.16; 9.1;
9.2: 9.3; 94; 9.5; 9.8; 9.12; 9.14; 9.15; 9.18;
9.19; 9.20; 9.25; 9.26; 9.27; 9.28; 12.7; 13. 7,
13.16; 13. 24.

Exegese, 3.9.

Fidelidade, 4.4.

Filosofia 4rabe, 5.3; 6.6.

Filosofia judaica, 1.3; 2.4; 3.1; 3. 9; 6.3; 11.18 -
14.16.

Filosofia medieval, 1.1.

- Delimitagdo, 2.1.

- e ciéncia, 2.3.

- e cultura moderna, 1.10.

- e descompromisso da ciéncia moderna,
15.12.

- e direito, 12.6.

- e direitos humanos, 13.27.

- e histéria, 11.3.

- € homem moderno, 14.24.

- e Renascimento, 6.16; 12.22; 14.22.

- e teologia no século X1, 7.2.

- e teorias politicas modemas, 7.1; 15.8.
- Limites ante a teologia, 8.8.

Francesc Eiximenis, 14.20.

Francisco Meyronnes, 8.13.

Francisco Sudrez, 8.18; 10.12; 16.19; 12.21.

Frederico II, 13.5.

Gilberto de Tournai, 3.3.

Gramatica, 5.1.

Guerra, 10.15.

Guerra Justa, 6.15.

Guido d'Arezzo, 2.2.

Guilherme Amidani, 6.12.

Guilherme de Ockham
- Casus necessitatis, 15.7.

- Causalidade, 14.14.
- Ciéncia, 18.22.

- Contratualismo e neocontratualismo, 15.9.

- Direito natural, 14.13.

- e Hobbes, 15.8.

- Escola franciscana, 1.8; 14.12; 15.1.
- Ktica, 1.9.

- Fisica, 10.9; 13.18; 15.6.

- Linguagem mental, 15.2; 15.3.
- Potentia Dei, 6.13; 10.9; 15.4.
- Presciéncia, 15.5.

- Primado pontificio, 9.33.

- Proposi¢do mental, 11.13.

- Quantidade, 11.12.

- Racionalismo, 10.8.

414

- Tempo, 15.6.
Henrique de Gand, 13.15.
Hermenéutica, 2.5; 12.25.
Hierocracia, 1.7; 1.8; 1.9; 3.5; 4.2; 4.5; 5.8; 5.9;
5.10; 7.11; 8.13.
Hincmar de Reims, 4.6.
Histéria 1.4; 9.11; 12.5; 12.13; 12.17; 13.20 -
14.22.
Homem imagem de Deus, 7.5; 13.23; 13.24.
Humanismo, 6.16; 10.15; 11.16; 11.17; 12.22.
Imagem, 14.27.
Imaginario, 8.2; 14.20.
Individuo, 9.23; 10.5.
Isidoro de Sevilha, 5.6.
Jehuda Halevi, 3.1.
JoAo Buridano, 11.15.
Jodo Duns Scotus
- eMarx, 2.8.
- e o nominalismo, 2.8.
- ¢ Tomas de Aquino, 7.8.
- FEscola franciscana, 1.8; 14.12; 15.1.
- Etica, 5.5.
- no Século das luzes, 7.9.
- Pessoa humana, 7.7. 13.17.
- Teologia e ciéncia, 12.15.
Joao Escoto Eritigena, 10.2.
Jodo Manuel (Dom), 9.32.
Jodo Peckham, 6.9.
Jodo Quidort, 3.6; 6.11; 13.20.
Jodo Wyclyf, 10.2.
Joaquim de Fiore, 9.11. 12.5.
Jonas de Orleans, 4.5.
Liberdade, 2.9; 3.10; 9.8; 11.2; 14.21; 15.5.
Linguagem, 5.1; 8.1; 8.2; 8.7; 8.8; 8.11; 8.16;
11.13; 156.2; 15.3.
Livro das causas, 13.4.
Logica, 5.1; 8.5; 8.6; 8.12; 8.15; 8.17; 11.13;
11.16; 15.2; 15.3.
Lourengo Valla, 11.16.
Magia, 13.25.
Maimonides, 2.4; 14.6.
Manual de Dhuoda, 4.4.
Marsilio de Padua
- Aristotelismo, 11.14.
- Averroismo, 11.14.
- Contratualismo, 10.10.
- De iurisdictione, 2.10.
- Historia, 12.17.
- Lei humana, 14.15.
- Prologo do Defensor Pacis, 8.14.
- Soberania popular, 6.12.
Marsilio Ficino, 11.17.
Martinho de Braga, 11.4.
Matéria e forma, 10.12; 11.10; 11.14.
Mestre Eckhart, 14.17.
Miguel de Cesena, 3.7.
Morte, 14.25.
Musica, 2.2.



Natureza, 5.7; 13.2; 13.6; 13.8; 13.10; 13.15; Razdo/racionalismo, 3.2; 6. 9; 8.18; 9.19; 10.18;

13.18; 13.20; 13.22; 13.25; 13.26; 14.9; 14.16; 14.2; 14.8.
14.21; 14.23; 14.25; 14.26. Retorica, 12.8.
Neoplatonismo, 1.3; 1.5; 10.1; 12.2; 14.1; 14.3; Riso (Christus agelatus), 11.6.
144, Roberto d'Abrissel, 11.5.
Nicolau de Cusa, 3.8; 8.,17; 12.19; 13.22; 13.23; Roberto Grosseteste, 7.5; 10.3; 10.4; 11.8; 13.6.
13.24; 14.27. Rogério Bacon, 3.4.
Nicolau de Oresme, 12.20. Rogério Marston, 11.10.
Nominalismo, 2.8; 11.15; 12.21. Saadia Gaon Al-Fayumi, 5.3.
Onisciéncia, 9.14. Salimbene de Adam, 14.17.
Origenes, 11.1; 12.2. Sedulius Scotus, 6.2.
Pedro Abelardo, 3.2; 5.4; 6.3; 8.5; 8.6; 12.7; 14.5. Ser, 9.28; 11.11; 11.19; 14.4; 14.23.
Pedro Afonso, 7.3. Severino Boécio, 1.2.
Pedro Hispano, 1.5; 2.7; 12.14. Suger, 9.9.
Pedro Jodo Olivi, 10.5. Tiago de Vitry, 1.4.
Pessoa humana, 1.6; 6.1; 7.5; 7.7; 13.1; 13.2; Tirania, 6.14.
13.3; 13.4; 13.6; 13.10; 13.15; 13.17; 13.21; Tomés de Aquino
13.22; 13.23; 13.24; 13.26; 14.16; 14.26. - Alma intelectiva, 13.14; 14.10.
Pico della Mirandola, 13.25. - Animais, 13.11.
Pierre Dubois, 9.31. - Antropocentrismo, 14.11.
Plotino, 10.1; 12.1; 14.1. - Antropologia, 7.6; 13.10.
Poder, 1.8; 6.9; 9.10. - Ato e poténcia, 8.9.
Politica (ciéncia), 5.7; 6.2; 6.4; 9.6; 9.17; 9.23; - Ato intelectivo, 1.6; 13.14.
9.31; 9.34; 12.7; 12. 10 - 12.17; 12.20 - 15.7; - Casus necessitatis, 15.7.
15. 9. - Ciéncia, 12.11.
Predestinagdo, 3.10; 10.2. - Consignagéo do tempo pelo verbo, 8.10.
Propriedade, 1.8. - Contemplagéo, 9.21.
Pseudo-Dionisio, 1.5. - Corpo e deleite, 13.9.
Raimundo Lulio - Direito natural, 9.16; 9.18.
- Alquimista da diferenga, 9.29. - e Duns Scotus, 7.7; 7.8.
- Arte luliana, 10.7. - e Neoescolastica, 5.11.
- Conhecimento, 12.16. - Eqtidade, 13.13.
- Demonstragao por equiparagao, 8.12. - Etica, 6.6; 9.15; 9.19; 9.20; 9.22.
- Didlogo inter-religioso, 7.12. - Pessoa humana, 1.6; 7.7.
- Filosofia do ato de ser, 11.11. Politica, 6.7; 6.8; 9.17; 9.22; 9.23.
- Imaginério feminino, 14.20. Tomas Morus, 10.15.
- Natureza e ser humano, 13.19. Usura, 9.27.
O ser e a Etica, 9.28. Via remotionis, 8.4.
Razao e fé, 2.6; 3.2. Vontade, 6.9; 9.1.

415



